附 件

[bookmark: _GoBack]国家知识产权局办公室关于推荐地理标志
专家审查委员会成员的函
国知办函保字〔2023〕552号
各省、自治区、直辖市知识产权局，各有关单位：
为进一步优化地理标志审查工作机制，充分发挥相关专业领域专家在地理标志认定和保护工作中的积极作用，依据《地理标志保护和运用“十四五”规划》《地理标志产品保护规定》《国外地理标志产品保护办法》，我局现面向党政机关、司法机关、行业协会、高等院校、科研院所、社会团体、企事业单位等公开遴选地理标志专家审查委员会成员。现就有关事项通知如下：
一、推荐条件
（一）基本条件
1. 遵守国家法律和社会公德，廉洁自律，认真尽责，公正履职；
2. 身体健康，年龄一般不超过65周岁（截至2023年7月1日），在专业领域取得突出业绩的专家年龄可放宽至70周岁；
3. 具有副高级以上职称，从事相关专业领域工作累计10年以上，熟悉国家政策、行业动态、技术规范等，具有较高理论水平和丰富实践经验。
（二）专业条件
1. 知识产权领域。从事知识产权行政管理、司法保护、理论研究等工作的专家；
2. 行业领域。在食用农林产品及食品、非食用农林产品、中药材、手工艺品等领域，从事种植、养殖、加工、研发、流通等工作的专家；
3. 标准化及质量检验检测领域。从事标准化研究、标准制修订、标准实施推广、产品质量检验检测等工作的专家。
二、成员职责
（一）参与国家知识产权局地理标志认定相关专家审查等工作；
（二）根据国家知识产权局授权，参与政策宣传、调查研究、专家咨询等地理标志保护相关工作。
三、流程管理
（一）申请方式
申请人完整填写《地理标志专家审查委员会成员推荐报名表》（附件），经各省级知识产权局或有关单位同意后，于2023年10月31日前将电子版（WORD格式）和单位盖章后的电子扫描件（PDF格式）发送至电子邮箱：pgi@cnipa.gov.cn，邮件主题为“专家申请—姓名—所在单位”。
（二）成员确定
立足地理标志产品认定和保护工作需要，国家知识产权局根据申请人的专业特长、背景经验等进行审核遴选，经地理标志审查认定有关业务培训后，将符合条件的申请人纳入地理标志专家审查委员会成员名单。
（三）名单管理
地理标志专家审查委员会成员名单实行动态管理。根据工作需要和专家条件，适时增补成员名单。对于因身体状况、工作变动等原因不再适合担任相关工作的成员，适时退出成员名单。
特此致函。

附件：地理标志专家审查委员会成员推荐报名表

国家知识产权局办公室
2023年7月10日

附 件
地理标志专家审查委员会成员推荐报名表

	姓 名

	性 别

	个人免冠照片

	民 族

	出生年月

	身份证号码

	政治面貌

	毕业院校

	就读专业

	学 历

	学 位

	工作单位

	统一社会
信用代码

	办公电话

	手机号码

	联系地址

	邮政编码

	电子邮箱

	单位属性
	□党政机关  □司法机关   □行业协会  □高等院校  □科研院所
□社会团体  □企事业单位 □其他______

	现任职务

	职称

	现社会兼职
单位及职务

	是否两院院士
	□是
□否
	是否博士生导师
	□是
□否
	是否硕士生导师
	□是
□否

	专业领域
（可勾选1-2项）
	□知识产权
□食用农林产品及食品，具体领域名称与代码[footnoteRef:0]______________ [0:  “具体领域名称与代码”请参考《专业领域分类表》填写。]

□非食用农林产品，具体领域名称与代码______________
□中药材，具体领域名称与代码______________
□手工艺品，具体领域名称与代码______________
□标准化及质量检验检测
□其他__

	外语水平
	□英语    1．流利  2. 中等  3. 入门
□法语    1．流利  2. 中等  3. 入门
□德语    1．流利  2. 中等  3. 入门
□日语    1．流利  2. 中等  3. 入门
□俄语    1．流利  2. 中等  3. 入门
□泰语    1．流利  2. 中等  3. 入门
□其他__  1．流利  2. 中等  3. 入门
□无

	教育及
工作经历
	与专业领域相关的受教育和工作经历（限300字以内）

	学术成果
	在专业领域取得的学术研究成果及其他成果（限1000字以内）

	所获荣誉
	在专业领域获得的省部级以上荣誉和奖励（限600字以内）

	本人签字
	本人承诺以上填写内容均真实、准确。

签字：
年   月   日

	所在单位
意见

XX同志现为我单位正式任职人员，我单位同意推荐其作为专家纳入地理标志专家审查委员会成员名单。

单位盖章：
年   月   日

	备注

专业领域分类表

食用农林产品及食品
茶叶0101 饮料酒0102 粮食及其制品0103 果蔬及其制品0104
肉、蛋、乳及其制品0105 水产品及其制品0106 蜂产品0107
香辛料及调味品0108 油料及食用油0109 坚果及其制品0110
咖啡、糖果、糕点0111 天然矿泉水0112
其他食用农林产品及食品0199
非食用农林产品
天然纤维0201 林木、花卉0202 皮、裘0203 烟叶0204
饲用植物0205 精油0206 天然橡胶、树脂、树胶0207
其他非食用农林产品0299
中药材
植物源中药材0301 动物源中药材0302 其他中药材0399
手工艺品
陶瓷器皿0401 玉器珠宝0402 烟花爆竹0403 手工雕刻0404
原石及石材类0405 纺织、编织及刺绣类0406 香制品0407
笔墨纸砚0408 传统乐器0409 其他手工艺品0499

中国知识产权研究会综合部
2023年7月21日印发

— 8 —